4.
ORATIO

DE ARTIBVS, FVTU
RO IVRISCONSVLTO
& necessarijs & frugis
feris, compa
randis.

ITEM

CONSLI^E

VM DE COMPENDI
aria discendi Iura Ciui
lia, ratione.

Authore Christophoro
Hegendorphino.

Haganoæ apud Iohan. Secera
Anno M. D. XXIX.
Mense Iulio.

ILLVSTRIS

SIMO PRINCIPI AC DOMINO,
no., Domino Philippo Hesorum
Principi, optimarum literarum Mœ
cenati benignissimo, Christo
phorus Hegendorphinus
fœlicitatem optat.

PVD priscos illos
homies, Princeps
Illustrissime, hoc in
Iuuentute instituen
da etiam atq; etiam
obseruabatur, ut
ea p gradus quo
dā & studiis infimis
ad sublimiora ascenderet. Sici iuuentus pri
mum tradebatur Gr̄maticis, apud quos,
cum iam satis in his quæ Gr̄matices sunt,
exculta & detrita esset, Rhetoribus eruden
da cōmitebatur: qui cum & ipsi suum offi
cium defuncti essent, Iuuentutē excipiebāt
Philosophi, qui quasi extremā, ut ita dicā,
manū in Iuuentute ad unguem efformāda
imponebānt, quia tam docendi, q; discendi
ratione, & plurimi in sublimi doctrinarū
genere excellentes euadebant: quod, ut Fa
bius inquit, ad summa p̄cedētibus initis

EPI. NVNCVPATORIA.

facile perueniatur, & sublimes illæ artium
professiones diu illibatae conseruabantur,
quod nullo alio pacto sublimia illa artium
genera diutius floreant, q; si recta uia & suis
annis & Iuuentute adeantur. Priscum illud
erudiendi Iuuentutem institutū, & à maio
ribus nostris, qui quondam Academijs pro
uehendis p̄fuerunt, adūbratum est. Si qui
dem & illi in Academijs hoc institueret, ut
ubi iuuenis ludū, ut ita dicam, cōpitalitium
egressus, in academiam se recepit, & ibi ali
quandiu artibus illis leuioribus, uti putan
tur, Gr̄maticæ, Rheticæ, Dialecticæ,
iustam operā nauauit, Baccalaurei coronā
accipiat. Deinde simul & Philosophi stu
dijs sese excoluit, Magisterij titulo donetur,
quo donatus, ei ad sublimiores illas artium
professiones, Theologā, Iurisprudētiā,
Medicinā, aditus concedatur. Sed hoc secu
lo, Iuuentus his saluberrimis maiorē institu
tis una cū bonis literis fastiditis, quum pri
mum nōmina flectere, uerba cōiugare po
test, aliquando cū hæc non potest, Theolo
giæ, Iurisprudentiæ, Medicinæ se destinat.
At dum iuuentus studijs illis minoribus cō
temptis & neglectis, ad maxima rā illotis,
quod aiunt, pedibus irrūpit; sit, ut ceterius
Cacologū q; Theologum, Empiricum, q;

A ij

EPISTOLA NUN.

Medicum, Rabulam forensem, q̄ Iurisconsultum cōspiciamus. Sicq; pr̄ter bonas literas, quæ dū quilibet illis contēptis, ad summa festinat, pessum eūt, etiam sublimes illæ artiū professioñes, merae fabule sūt. Dum enim nulla pro eo atq; decer, a luuētute excolitur, adiutur, somnijs similijs, quantū uis sublimia & diuina sint studia habentur. De Theologię iuxta Medicinæ cādidiatis in pr̄fentia a me dicetur nihil aliud, q̄ quod nō male studijs suis cōsulturi sint, si priusbonas literas diligētissime persequātur, quam illa uere diuina studia adeāt. Ad Iurisprudētiā uenio, quæ hoc tēpore adeo omnibus arrider, ut nemo non Iurisconsultus euadere cupiat. Et nō improbro quidē, quod Iuuentus Iurisprudentiæ studio adeo capitur, est enim digna quæ a Iuueni liberali discatur, quod hæc una Respublicas iūgat, & iūcas conseruat. Sed quod hæc, tam immature & plerisq; adiutur, id uero improbro: rapit plerosq; ad huius professionis studiū famēs & pecuniariae, illicit aliū ad hanc professionē ambitionis sitis, sed dū uel inopia ergo, uel ambitionis studio ad istā sacrosanctam arē prouolamus, sit, ut ex Iurisprudentiā mera concertandi, & lites litibus serendi scientia abeat. Ego sāne Princeps illustrissime, ut Iuuentutem,